CÂMARA MUNICIPAL DE
(15

BALSAS;\

Gabinete da Vereadora Dayanara Santana Miranda

REQUERIMENTO N° 79/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS MA

A Vereadora que esta subscreve, vem requerer obedecidas as formalidades dos Art.

215 a 221, do regimento Interno e ouvido o Egrégio Plenário, que a presente Câmara, por

meio de sua Presidência e através da Secretaria Municipal de Educação, encaminhe ofício ao

Poder Executivo Municipal, na pessoa de V. Exa., o senhor Alan Douglas de Oliveira,

solicitando uma estimativa de data quanto a finalização das obras de reforma da Creche

Municipal São Sebastião do bairro Cajueiro.

JUSTIFICATIVA

As creches municipais desempenham papel fundamental dentro da rotina de muitas

famílias, sendo a base de segurança para pais e mães que necessitam trabalhar e que nao

possuem uma rede de apoio ou possibilidades financeiras para contratação de tal serviço de

fonna privada.

Nesta senda, destaca-se que a Creche Municipal São Sebastião está em reforma a um

período considerável de tempo; esta que está sendo executada para o melhoramento do

ambiente de forma geral e consequente avanço dos serviços prestados pelo município.

Todavia, a comunidade está sendo atendida de forma improvisada em decorrência de tal obra,

mediante um espaço alugado que em termos estruturais seria inferior ao espaço em reforma.

Assim após ouvir o relato de vários moradores locais e como porta voz do interesse

do povo, venho solicitar por meio deste requerimento maiores informações ao executivo

quanto ao plano de execução de obra e previsão de sua finalização, no intuito de que tal

informação gerará uma possibilidade de planejamento do corpo diretor da Creche, reduzindo

os impactos da obra na rotina das famílias que dependem de tal serviço.

Nestes termos, apresenta-se o presente requerimento, requerendo-se pelo seu

deferimento.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-1 1

Rua Dr, José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com

■i,.
CAMARA MUNICIPAL DE

câ BALSAS

Gabinete da Vereadora Dayanara Santana Miranda

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 08 DE SETEMBRO DE

2025.

DAYANARA «WrANA MIRANDA

Vereadora Autora (União Brasil)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com